
Beleidsregels spoedeisende bestuursdwang bijplaatsingen bij ondergrondse 

containers en dumpen afval Meppel 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Meppel; 

  

Overwegende, 

  

dat op grond van artikel 4:81, lid 1 van de Algemene wet bestuursrecht er beleidsregels kunnen worden 

vastgesteld; 

  

dat op grond van artikel 125 Gemeentewet en de artikelen 5:21 tot en met 5:31 van de Algemene wet 

bestuursrecht het college bevoegd is tot het toepassen van spoedeisende bestuursdwang; 

  

dat op grond van artikel 5:25 van de Algemene wet bestuursrecht de kosten die gemaakt worden met 

het toepassen van bestuursdwang verhaald worden op de overtreder; 

  

dat het college op grond van de Verordening fysieke leefomgeving Meppel 2022 en daarop gebaseerde 

uitvoeringsbesluiten gemeente Meppel regels heeft gesteld voor het ter inzameling aanbieden van ca- 

tegorieën huishoudelijke afvalstoffen; 

  

dat de Verordening fysieke leefomgeving Meppel 2022 en uitvoeringsbesluiten gemeente Meppel een 

dumpingsverbod buiten een daarvoor door het college bestemde plaats en buiten een inrichting kent 

en een verbod voor bijplaatsingen bij ondergrondse containers; 

  

dat de huidige strafrechtelijke aanpak van bijplaatsingen en afvaldumpingen niet efficiënt en niet toe- 

reikend genoeg is; 

  

dat het wenselijk is dat er nadere regels worden gesteld omtrent bestuursrechtelijke handhaving in het 

geval van bijplaatsingen en afvaldumpingen, waarmee ook de gemaakte kosten op de overtreder kunnen 

worden verhaald; 

  

Gelet op het bepaalde in de Gemeentewet en in de artikelen 4:81 en 5:21 tot en met 5:31 van de Alge- 

mene wet bestuursrecht; 

  

besluiten: 

vast te stellen de navolgende “Beleidsregel spoedeisende bestuursdwang  bijplaatsingen  bij onder- 

grondse containers en afvaldumpingen gemeente Meppel” 

Artikel 1 Spoedeisende bestuursdwang 
1. Binnen de ter beschikking staande bevoegdheden heeft het college van burgemeester en wethou- 

ders besloten om te kiezen voor toepassing van spoedeisende bestuursdwang als handhavings- 

instrument ten aanzien van overtredingen van de milieuwetgeving en de daaruit voortvloeiende 

Verordening fysieke leefomgeving Meppel 2022 en uitvoeringsbesluiten gemeente Meppel. 

2. Spoedeisende bestuursdwang houdt in dat geconstateerde overtredingen direct worden beëindigd. 

Er wordt derhalve in de beschikking geen begunstigingstermijn opgenomen omdat het spoedei- 

sende karakter zich hiertegen verzet. 

Artikel 2 Kostenverhaal 
1. De met toepassing van spoedeisende bestuursdwang gemaakte kosten worden verhaald op de 

overtreder. 

2. Het college van burgemeester en wethouders heeft deze kosten vastgesteld op € 152,10 per 

overtreding. Onder overtreding wordt verstaan: iedere constatering van bijplaatsingen of afval- 

dumping welke herleidbaar is tot één persoon, huishouden of bedrijf. 

3. Voor dumpingen die te herleiden zijn tot één persoon, huishouden of bedrijf en het onder lid 2 

genoemde bedrag de lading niet dekt, wordt een toeslag in rekening gebracht. 

Dit is afhankelijk van het formaat, het soort afval en wie het afval moet opruimen; dit kan de ge- 

meente zelf zijn maar ook een gespecialiseerd bedrijf (bijvoorbeeld in geval van asbesthoudend 

afval of chemicaliën). 

5. Bij niet betaling van deze kosten wordt overgegaan tot invordering. 

Artikel 4. Inwerkingtreding 
Deze beleidsregels treden in werking op de dag nadat zij bekend zijn gemaakt. 

Nr. 13939 

GEMEENTEBLAD 12 januari 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Meppel 

Gemeenteblad 2022 nr. 13939 12 januari 2022 1 



Artikel 5. Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als het “Beleidsregel spoedeisende bestuursdwang bijplaatsingen 

bij ondergrondse containers en afvaldumpingen gemeente Meppel”. 

Meppel, 4 januari 2022 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Meppel, 

De secretaris, 

De burgemeester, 

Gemeenteblad 2022 nr. 13939 12 januari 2022 2 


